
52 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Evropská unie by měla umožnit větší pružnost 
svých opatření, aby dokázala rychleji reagovat na 
krizové situace v zemědělství
23. 10. 2023

Tisková zpráva — Na jednání Rady ministrů pro zemědělství a rybářství v Lucemburku projednávali 
zástupci členských států EU, jak lépe ochránit sektor zemědělství při náhlých a krátkodobých krizích. 
Jednali rovněž o způsobech omezení plýtvání s potravinami a možnostech certifikace omezení emisí 
uhlíku v zemědělství. Zástupci českého Ministerstva zemědělství znovu upozornili na důležitost lepší 
kontroly ukrajinského vývozu.
 
Pro zajištění rychlé a účinné pomoci zemědělcům při náhlých krizích je zapotřebí nový přístup, který by 
členským státům umožnil směřovat finanční pomoc těm, kteří ji v daném okamžiku nejvíce potřebují. To 
musí probíhat účinným, rychlým a transparentním způsobem. Podle ČR je rovněž nutné posoudit pružnost 
strategických plánů Společné zemědělské politiky (SZP) a možnost adekvátně reagovat na současné změny 
jako je situace na Ukrajině nebo na Blízkém východě. Diskuse potvrdila, že strategické plány v jejich aktuál-
ní podobě nedokážou plně reagovat zejména na krátkodobé krize. V podstatě není možné zavést nový druh 
podpory, který by v takovém případě rychle pomohl zemědělskému a potravinářskému sektoru. Ukázalo 
se proto, že aktuální diskuse členských zemí o zemědělské rezervě je pro další řešení a stabilizaci sektoru 
zásadní.

Pokračování: str. 54


